
COPIA 

COMUNE DI SALA CONSILINA 
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 244 del 13-11-2018

OGGETTO:
RINNOVO  DEL  CONTRATTO  DI  APPALTO  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI
RISTORAZIONE SCOLASTICA STIPULATO IL  29/8/2016  REP.N.9  PER UN ULTERIORE
ANNO SCOLASTICO.

L'anno  duemiladiciotto  addì  tredici  del  mese  di  Novembre  con  inizio  alle  ore  16:00  e  in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata
nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori  ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

 

N
°

Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente



PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



Premesso:

·         che con determinazione del Dirigente f.f. dell’Area Affari Generali ed Istituzionali n. 170 del
28/10/2015 è  stata  indetta  gara  mediante  procedura  aperta  con le  modalità  di  cui  al  D.Lgs
12/4/2006 n.163 e ss.mm.ii., secondo quanto disposto dall’art.20,comma 1, per l’affidamento del
servizio di refezione scolastica della durata di tre anni scolastici, per l’importo presunto di euro
874.575,00, IVA esclusa nella misura di legge, oltre gli oneri per la sicurezza, pari a ad euro
2.925,00 non soggetti a ribasso d’asta, per l’importo complessivo di €. 877.500,00;

·         che con determinazione del Dirigente f.f. dell’Area Affari Generali ed Istituzionali n.115 del
giorno  11/7/2016  è  stato  aggiudicato  definitivamente  il  servizio  di  refezione  scolastica,
comprendente  l’approvvigionamento  delle  derrate  alimentari,  la  cottura,  la  preparazione,
confezionamento , veicolazione dei pasti mediante il sistema del legame “fresco – caldo” (cioè
senza  l’utilizzo  di  prodotti  precotti),  agli  utenti  dell’asilo  nido  comunale  ed  agli  alunni
frequentanti  le  Scuole  dell’Infanzia  e  Primaria  esistenti  nel  territorio  del  Comune  di  Sala
Consilina, alla ditta “G.L.M. RISTORAZIONE srl” di Castellammare di Stabia per l’importo
presunto  di  euro 707.805,00 oltre IVA nella misura  del  4%  ed euro 2.925,00 per  oneri  di
sicurezza  per  un  totale  complessivo  di  euro  739.089,00
(settecentotrentanovemilaottantanove/00);

·         che in  data 29/8/2016 con rep.n.9 è stato stipulato il contratto del servizio in oggetto;

Considerato che l’art.3 “Durata dell’appalto”  del vigente contratto stabilisce “  L’appalto ha durata di anni
scolastici tre ( triennio scolastico 2016/2017 -2017/2018- 2018/2019) a decorrere dalla data di effettivo
inizio del  servizio concordemente stabilita nel  giorno 3 ottobre 2016 e sino alla chiusura delle attività
scolastiche  compresa  quelle  dell’Asilo  Nido  comunale,  con  scadenza,  quindi,  al  31  luglio  2019.  Alla
scadenza del contratto, la Stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovo alle medesime condizioni per
un ulteriore periodo di 12 mesi per l’importo, IVA esclusa, risultato dall’offerta”;

Vista la  nota  pec della  Ditta  G.L.M.  RISTORAZIONE srl”  di  Castellammare  di  Stabia  del  29/9/2018,
assunta agli atti in data 1/10/2018 prot.n.16445, integrata con nota del 31/10/2018 assunta agli atti in data
2/11/2018, con la quale ha comunicato la disponibilità ad effettuare il servizio di refezione scolastica per
ulteriori 12 mesi successivi alla scadenza naturale del contratto, come statuito dall’art.2 del bando di gara e
recepito  dall’art.3  del  vigente  contratto,  e  l’impegno  a  garantire  ulteriori  n.10  pasti  gratuiti  giornalieri
rispetto a quelli già erogati (n.20) oggetto di proposta migliorativa in sede di gara sempre  a vantaggio di
persone bisognose o utenti non in grado di poter pagare il ticket previsto individuate dall'Amministrazione;

Rilevato:
·         che nel D.lgs. 163/2006 la praticabilità dei rinnovi espressi si evince  dall’ art. 29 comma
1° recante il valore stimato degli appalti  e “a contrariis””dall’art. 57 comma 7° recante il 
divieto del rinnovo tacito dei contratti. Parte della giurisprudenza ne ha sancito l’ammissibilità 
anche in sede di “autonomia privata”;
·         che ancor prima del varo del D.lgs. 163/2006 l’art.  23 comma 2° della L. 62/2005, (cd. 
Legge comunitaria 2004) dettava una disposizione transitoria per i contratti di appalto già 
scaduti, o in scadenza nei 6 mesi successivi al varo della legge, introducendo nell’ordinamento 
degli appalti la cd. proroga tecnica, ovvero il prolungamento per non più di 6 mesi del contratto,
al fine di garantire la continuità essenziale della prestazione nelle procedure di scelta del 
contraente;
·         che la proroga tecnica come istituto diretto a garantire la continuità dell’azione 
amministrativa ex art. 97 della Cost. è stata “validata” dall’ ex AVCP  (Delib. N. 86 del 2011).
·         che il D.lgs. 50/2016 prevede proroghe e rinnovi nel quadro degli artt. 35 comma 4° 
recante il valore stimato degli appalti e 106 commi 11° e 12° recanti “modificazioni 
contrattuali” e la proroga, anche in recepimento di indirizzi giurisprudenziali (ex multis. Cons. 
St., Sez. V, 17 Gennaio 2014 n. 191)   viene ora declinata essenzialmente “in termini 
contrattuali”, ovvero con ammissibilità solo se prevista nei documenti di gara;  

http://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2014/12/10/codice-degli-appalti-2
http://www.altalex.com/documents/news/2016/04/20/codice-degli-appalti
http://www.altalex.com/documents/leggi/2005/10/12/legge-comunitaria-2004
http://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2014/12/10/codice-degli-appalti-2


·         che l’ANAC con Delibera n. 117 del 3 Febbraio 2016  ha riconosciuta legittima la possibilità
per la stazione appaltante di rinnovare  un contratto d’appalto secondo le modalità dell’
art. 57 comma 5° lettera B del D.lgs. 163/2006 sempre che sussistano tutte le condizioni
disciplinate dalla disposizione normativa, ovvero deve trattarsi di ripetizione di servizi
analoghi  con  il  medesimo  contraente quale  esecuzione  di  un  unico  disegno
progettuale oggetto  di  procedura  aperta  o  ristretta,  con  previsione  sin  dal  primo
affidamento  (nel  relativo  bando  di  gara  oltre  che  nel  contratto  stipulato)  di  tale
possibilità di ripetizione;

Tenuto conto:

·         che il rinnovo del contratto in oggetto è stato previsto espressamente per la durata di ulteriori
12 mesi nell’art.2 del bando di gara dell’appalto dei servizio e nell’art.3 del contratto di appalto; 

·         che la  giurisprudenza  sostiene  da  tempo  che  se  il  bando  o  il  capitolato,  in  quanto  lex
specialis, prevedono l’eventualità del rinnovo per un periodo di tempo predeterminato non vi è
lesione dei principi europei di concorrenza, trasparenza e parità di trattamento; 

·         che, tuttavia, in sede di rinnovo occorre mantenere i medesimi patti e condizioni resi noti in
sede di gara poiché è sulla base di tali elementi che gli operatori economici hanno presentato la
loro offerta; 

Valutato, inoltre, come la Ditta G.L.M. RISTORAZIONE srl” di Castellammare di Stabia , le cui capacità
tecniche  ed  economiche  sono  conosciute  da  questo  Ente,  ha  svolto  e  sta  svolgendo  il  servizio  con
soddisfazione da parte dell’Amministrazione Comunale e con positivo riscontro da parte degli utenti; 

Ritenuto,  pertanto, opportuno e rispondente ai criteri  generali  di economicità ed efficienza procedere al
rinnovo del  contratto d’appalto in essere relativo al servizio di  refezione scolastica  per l’ulteriore anno
scolastico 2019/2020 ai  medesimi  patti  e  condizioni  di  cui  al  contratto  stipulato in  data  29/8/2016 con
rep.n.9;

P R O P O N E

1.  di  rinnovare  alla  Ditta  G.L.M.  RISTORAZIONE srl”  di  Castellammare  di  Stabia  l’affidamento  del
servizio di refezione scolastica per l’ulteriore anno scolastico 2019/2020  ai medesimi patti e condizioni di
cui al contratto in essere stipulato in data 29/8/2016 con rep.n.9;

2. di approvare l’impegno della Ditta  G.L.M. RISTORAZIONE srl” di Castellammare di Stabia affidataria
del servizio in oggetto di garantire, già a partire da quest’anno scolastico e per l’intera durata dell’ulteriore
anno scolastico oggetto del presente  rinnovo ,  ulteriori n.10 pasti giornalieri gratuiti,  oltre ai n.20 pasti
giornalieri  indicati nell'offerta migliorativa, sempre a vantaggio di persone bisognose o utenti non in grado
di poter pagare il ticket previsto individuate dall'Amministrazione;

3. di incaricare il Dirigente f.f. Area Affari Generali  agli adempimenti conseguenti compresa l’emissione di
un nuovo avviso per l’assegnazione degli ulteriori n.10 pasti giornalieri gratuiti, offerti dalla Ditta   G.L.M.
RISTORAZIONE srl,   secondo i criteri già approvati con la deliberazione della Giunta Comunale n.205
dell’11/9/2018 con la sola eccezione del certificato ISEE in corso di validità  relativo al  reddito
complessivo netto annuo del NUCLEO FAMILIARE che non deve essere  superiore ad € 4.000,00; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000.

 

http://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2014/12/10/codice-degli-appalti-2


LA GIUNTA COMUNALE

 

Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto; 

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area
proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente Dirigente Area
Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

 

DELIBERA

 

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

 

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

 

DELIBERA

 

di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs.
n.267/2000.

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 12-11-2018
IL DIRIGENTE f.f. AREA AFFARI GENERALI

f.to Dott. Lucio Pisano



 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
su estesa proposta di deliberazione.

Li', 12-11-2018

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to Dott. 
SPOLZINO GIUSEPPE 

 



 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 14-11-2018

 IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

 f.to Regina Coiro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 13-11-2018 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

f.to Regina Coiro

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 13-11-2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Lucio Pisano




